



Núm. 3449/18

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES (PYME) EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los socios y socias de la asociación MEDICUS MUNDI ALICANTE a solicitud de la Junta Directiva.

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales (PYME) de MEDICUS MUNDI ALICANTE (la Entidad), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2017, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales (PYME) adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2017, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales (PYME)* de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales (PYME) en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales (PYME) del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.



GM AUDITORS, S.L.

Av. Diagonal, 427 4t 2a · 08036 Barcelona · tel: 933 63 70 80 · fax: 933 63 70 83 · email: gmauditors@gmauditors.cat · www.gmauditors.cat



Registro de ingresos por subvenciones

Tal y como se explica en la memoria, la Entidad registra las subvenciones no reintegrables directamente en el patrimonio neto y se reconocen como ingresos del ejercicio correlacionados con los gastos financiados. Las subvenciones de carácter reintegrables se registran en el pasivo hasta que adquieren la condición de no reintegrables. En la nota 12 de la memoria se detallan las subvenciones recibidas en el ejercicio, los importes pendientes de ejecutar, así como su imputación en la cuenta de resultados del ejercicio. El devengo de estos ingresos y gastos constituyen un aspecto relevante de la auditoría a causa de su importancia sobre los ingresos de la Entidad.

Como parte de nuestro trabajo de auditoría, entre otros procedimientos, hemos revisado los criterios establecidos por la Entidad para el reconocimiento de los ingresos procedentes de subvenciones. También hemos solicitado la documentación que soporta la concesión de las subvenciones recibidas en el ejercicio y validado su correcta valoración, criterio de imputación y comprobado que los fondos recibidos se han aplicado a su finalidad.

Responsabilidad de la Junta Directiva en relación con las cuentas anuales (PYME)

La Junta Directiva es responsable de formular las cuentas anuales (PYME) adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales (PYME) libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales (PYME), la Junta Directiva es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si la Junta Directiva tiene intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales (PYME)

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales (PYME) en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales (PYME).



GM AUDITORS, S.L.

Avd Diagonal, 427 4t 2a · 08036 Barcelona · tel: 933 63 70 80 · fax: 933 63 70 83 · email: gmauditors@gmauditors.cat · www.gmauditors.cat

Col·legi Censors J. de Comptes núm.1 · ROAC núm.50-213 · R. M. Barcelona T. 24474 F. 75966 Foli 1 · NIF B 08484339



Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales (PYME), debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Junta Directiva.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por la Junta Directiva, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales (PYME) o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales (PYME), incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la Junta Directiva de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificada y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.



GM AUDITORS, S.L.

Av. Diagonal, 427 4t 2a · 08036 Barcelona · tel: 933 63 70 80 · fax: 933 63 70 83 · email: gmauditors@gmauditors.cat · www.gmauditors.cat

Col·legi Censors J. de Comptes núm.1 · ROAC núm.50-213 · R. M. Barcelona T. 24474 F. 75966 Foli 1 · NIF B 08484339



Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a la Junta Directiva de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Barcelona, 10 de mayo de 2018

GM AUDITORS, SL
(ROAC Nº S0213)

David Sallán Mata
(ROAC Nº 18837)



GM AUDITORS, S.L.

Av. Diagonal, 427 4t 2a · 08036 Barcelona · tel: 933 63 70 80 · fax: 933 63 70 83 · email: gmauditors@gmauditors.cat · www.gmauditors.cat

Col·legi Censors J. de Comptes núm.1 · ROAC núm.50-213 · R. M. Barcelona T. 24474 F. 75966 Foli 1 · NIF B 08484339

Documento: BALANCE DE SITUACION

Entidad: MEDICUS MUNDI ALICANTE

Ejercicio: 2017

ACTIVO		Notas	2017	2016
A)	ACTIVO NO CORRIENTE		179.712,14	0,00
I.	Inmovilizado intangible		0,00	0,00
III.	Inmovilizado material	nota 5.1	0,00	0,00
IV.	Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
VI.	Inversiones financieras a largo plazo		0,00	0,00
VIII.	Deudores por subvenciones a largo plazo		179.712,14	
B)	ACTIVO CORRIENTE		244.592,56	66.269,80
I.	Existencias			
II.	Usuarios y otros deudores de la actividad propia	nota 6	218.242,43	37.475,33
III.	Deudores comerciales y otras ctas. a cobrar			
1	Deudores no famme			
2	Deudores			
3	Personal			
4	Otros créditos con las Administraciones Públicas			
IV.	Cuentas financieras con Asociaciones medicusmundi a corto plazo		2.304,40	1.026,43
1	Asociación de MediCus Mundi (FAMME)	nota 12	2.304,40	1.026,43
V.	Otras cuentas financieras a corto plazo		10.100,00	0,00
1	Intereses a c/p			
2	Imposiciones c/p			
3	Ctas. Ctas. Proyectos en terreno		10.100,00	
VI.	Periodificaciones a corto plazo			
VII.	Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	nota 7	13.945,73	27.768,04
TOTAL ACTIVO			424.304,70	66.269,80

Documento: BALANCE DE SITUACION

Entidad: MEDICUS MUNDI ALICANTE

Ejercicio: 2017

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		Notas	2017	2016
A)	PATRIMONIO NETO		19.901,94	26.896,04
A-1	Fondos propios		19.901,94	26.896,04
I.	Fondo social	nota 8	26.896,04	42.612,81
II.	Reservas			
III.	Excedentes ejercicio anteriores			
IV.	Excedente del ejercicio		-6.994,10	-15.716,77
A-3	Donaciones finalistas y herencias/legados recibidas		0,00	0,00
B)	PASIVO NO CORRIENTE		179.712,14	0,00
II.	Deudas a largo plazo		179.712,14	0,00
1	Deudas a l/p transf. en subvs, donaciones y legados		179.712,14	
2	Otras Deudas a L/P			
C)	PASIVO CORRIENTE		224.690,62	39.373,76
II.	Deudas a corto plazo	nota 8	221.554,09	35.843,15
1.	Deudas a c/p transform. en subvs, donacs. y legados		221.554,09	35.843,15
III.	Deudas con Asociaciones MM. a corto plazo		121,48	0,00
V.	Acreedores comerciales y otras ctas. a pagar	nota 8	3.015,05	2.317,86
1.	Proveedores		2.299,46	1.742,78
2.	Otros acreedores			
3.	Otras deudas con Admón. Pública		715,59	575,08
VI.	Periodificaciones a corto plazo		0.00	1.212,75
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO			424.304,70	66.269,80

Documento: CUENTA DE RESULTADOS

Entidad: MEDICUS MUNDI ALICANTE

Ejercicio: 2017

CUENTA DE RESULTADOS		Notas	2017	2016
A)	EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
1.	Ingrs. de la entidad por la activ. propia		43.962,87	16.069,59
a)	Cuotas de asociados/as y afiliados/as	nota 10	5.872,75	5.860,00
c)	Ingresos de promociones, patroc. y colab.			
d)	Subvs., donacs. y legados de explotac. imput. al exced. del ejercicio		29.613,15	1.865,98
f)	Donaciones recibidas	nota 10	8.476,97	8.343,61
	Otras Donaciones y Legados			
3.	Gastos por ayudas y otros		16.714,43	540,03
a)	Ayudas monetarias	nota 11.1	15.939,91	
b)	Gtos. colabs. y órg. gob.		774,52	540,03
6.	Aprovisionamientos	nota 11.2		191,36
7.	Otros ingresos de la actividad			
8.	Gastos de personal	nota 11.3	13.469,89	13.067,11
9.	Otros gastos de la actividad		20.772,65	17.988,27
10.	Amortización del inmovilizado			
11.	Subvs., donaciones			
A.1)	EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD		6.994,10	15.717,18
15.	Ingresos financieros	nota 11.5		0,41
19.	Deterioro y rdo. por enajenaciones del inst. financieros	nota 11.5		
18.	Diferencias de cambio			
A.2)	EXCEDENTE DE LAS OPERACS. FINANCIERAS			0,41
A.3)	EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS		6.994,10	15.716,77
A.4)	VARIAC. DE PATRIM. NETO RECONOC. EN EL EXCED. DEL EJERC.		6.994,10	15.716,77
B)	INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
1.	Subvenciones públicas recibidas		29.613,15	332,18
2.	Donaciones privadas y legados recibidos			1.533,35
B.1)	VARIACIÓN DE PATRIM. NETO POR INGRESOS Y GTOS. RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN PATRIM. NETO		29.613,15	1.865,53
C)	RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
1.	Subvenciones públicas recibidas		29.613,15	332,18
2.	Donaciones privadas y legados recibidos			1.533,35
C.1)	VARIACIÓN DE PATRIM. NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCED. DEL EJERC. (1 + 2)		29.613,15	1.865,53
I)	RESULTADO TOTAL, VARIAC. DEL PATRIM. NETO EN EL EJERCICIO		6.994,10	15.716,77

~~110~~
A. J. J.
B. J. J.
C. J. J.

Documento: CUENTA DE EXPLOTACION SEGREGADA

Entidad: MEDICUS MUNDI ALCANTE

Ejercicio: 2017

CUENTA DE EXPLOTACIÓN SEGREGADA 2017 POR LINEAS DE ACCIÓN

CONCEPTO	ASOCIACIÓN	DERCHO A LA SALUD				TRANSFORMACION SOCIAL Y CONSTRUCCION DE LA CIUDADANIA				DESARROLLO ASOCIATIVO Y RESPALDO SOCIAL			TOTAL	
		PROYECTOS DESARROLLO	PROYECTO AY. HUMANITARIA	PROYECTO ACCION SOCIAL	ESTUDIO	INCIDENCIA POLITICAY SOCIAL	PROYECTOS EDUCACION Y SENSIBILIZAC.	GENERO	COMERCIO JUSTO	ESTUDIO	INCIDENCIA POLITICAY SOCIAL	COMUNICACION		MARKETING Y CAPTACION DE FONDOS
INGRESOS	11.286,26		24.896,77									0,00		43.962,87
Ingresos propios														
* Cuotas de socios/as	5.872,75													5.872,75
* Donativos generales	972,57													972,57
* Donativos empresas	2.304,40		5.200,00											7.504,40
* Aportac. usuarios e Ing. Petrolinadores														0,00
* Otros ingresos a explot.														0,00
* Prestaciones de servicios														0,00
* Ingresos financieros														0,00
Suma ingresos propios	9.148,72	0,00	5.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.348,72
Otros ingresos														
* Ing. por ejec. donaciones y legados finalistas														0,00
* Ing. por ejec. subvenc. priv. y donac. finalistas														0,00
* Ing. por ejec. subvenc. priv. y donac. finalistas														0,00
* Ing. por ejec. subvenc. públic.		19.636,77												19.636,77
* Ing. por gestión subvenc. priv. y donac. finalistas	2.138,54													2.138,54
* Ing. por gestión subvenc. públic.	2.138,54	19.636,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.813,15
Suma otros ingresos														
Déficit del ejercicio	11.286,26	19.636,77	0,00	5.200,00	0,00	7.837,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.984,10
TOTAL	11.286,26	19.636,77	0,00	5.200,00	0,00	7.837,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.962,87

CONCEPTO	ASOCIACIÓN		DERCHO A LA SALUD				TRANSFORMACION SOCIAL Y CONSTRUCCION DE LA CIUDADANIA				DESARROLLO ASOCIATIVO Y RESPALDO SOCIAL			TOTAL		
	ASOCIACIÓN	GASTOS	PROYECTOS DESARROLLO	PROYECTO AY. HUMANITARIA	PROYECTO ACCION SOCIAL	ESTUDIO	INCIDENCIA POLITICA Y SOCIAL	PROYECTOS EDUCACION Y SENSIBILIZAC.	GENERO	COMERCIO JUSTO	ESTUDIO	INCIDENCIA POLITICA Y SOCIAL	COMUNICACION		MARKETING Y CAPTACION DE FONDOS	VOLUNTARIADO
GASTOS	17.088,43			25.488,77			7.838,17						643,60			60.986,97
* Ayudas monetarias y no monetarias/ Reintegros			15.939,91													15.939,91
* Aprovis. (sólo proy.)					5.850,00											5.850,00
* Servicios exteriores	8.115,93		3.668,66					2.868,26					516,60		28,00	20.772,65
* Tributos																0,00
* Gastos de personal cooperantes																0,00
* Gastos de personal sede	8.197,98							5.271,91								13.469,89
* Glos. colials. y órg. gob.	774,52															774,52
* Glos. financieros																0,00
* Amortizaciones																0,00
* Provis. Y otras dotaciones																0,00
Suma gastos	17.088,43		19.636,77	0,00	6.850,00	0,00	7.838,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	516,60	0,00	28,00	60.986,97
Excedente del ejerc.																
TOTAL	17.088,43		19.636,77	0,00	6.850,00	0,00	7.838,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	516,60	0,00	28,00	60.986,97

Ratio gastos Asociación sobre Total de Recursos Gestionados:

Ratio gastos Derecho de la Salud sobre Total de Recursos Gestionados:

Ratio gastos Transformación Social y Construcción de la Ciudadanía sobre Total de Recursos Gestionados:

Ratio gastos Desarrollo Asociativo y Responsabilidad Civil sobre Total de Recursos Gestionados:

33,54%
50,02%
15,38%
1,07%

Documento: MEMORIA

Entidad: MEDICUS MUNDI ALICANTE

Ejercicio: 2017

1.- ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

La Asociación se constituye, como Entidad sin ánimo de lucro, con su actual personalidad jurídica perteneciente a la Federación de Asociaciones Medicus Mundi España en el año 1.991, si bien el comienzo de sus actividades en el antiguo contexto de Medicus Mundi España data del año 1994. Su domicilio social reside en Alicante, avda. de Denia 47-A, 03013, siendo su C.I.F: G03963253 y su nº de registro: 4421

Su actividad principal, tal y como se recoge en el artículo 3 de sus Estatutos es:

1. Realización de proyectos sanitarios en los países más desfavorecidos del Tercer Mundo en diálogo de igualdad con las organizaciones o instituciones locales.
 2. Selección y formación de candidatos sanitarios (médicos, enfermeras, gestores etc.) que vayan a prestar sus servicios en el Tercer Mundo.
 3. Creación de institutos de formación, investigación y estudios de los problemas sanitarios y en general, de los problemas del desarrollo.
 4. Promoción de la educación para el desarrollo por medio de exposiciones, libros, artículos, folletos, conferencias, simposiums, etc.
 5. Búsqueda de recursos humanos, materiales y financieros que posibiliten la realización de las acciones de desarrollo en el Tercer Mundo.
 6. Colaboración con otras instituciones o institutos de investigación sobre problemas sanitarios y de desarrollo.
 7. Publicación de artículos de investigación, así como colaboración y difusión de material educativo-sanitario.
 8. Intensificación de los contactos con las ONG del Sur, fomento de la cooperación Sur-Sur y constitución y apoyo a las ONG en el Sur.
 9. Creación de becas de formación para los candidatos cooperantes sanitarios que deberán seguir el plan de formación aprobado por el Comité de Expertos de la Asociación Medicus Mundi España, y al mismo tiempo, realizar una labor de tutoría con los becados para que su formación sea lo más completa posible.
- Los proyectos de la Asociación deberán ser aprobados por la Junta Directiva, oído al Comité de Expertos de la Asociación Medicus Mundi España.
- Los proyectos que impliquen financiación del ámbito estatal o internacional, deberán ser aprobados por la Junta Directiva con el asesoramiento del mencionado Comité de Expertos.
- La gestión financiera y administrativa de los proyectos sea responsabilidad de la asociación y de la representación ante dichas instituciones se ejercerá pro la Asociación.
- Se mantendrá colaboración con Medicus Mundi Internacional y sus orientaciones, con las ramas nacionales o miembros de la misma, con los Organismos Nacionales o internacionales (CMS, FAO, UNESCO, PNUD, CEE) gubernamentales o no gubernamentales con fines similares, todo ello con el conocimiento de los Órganos de Gobierno de la Asociación.

Los programas y proyectos de cooperación y de educación para el desarrollo que realiza la Asociación están destinados a los habitantes de las comunidades del Sur con las que colaboramos, siendo por tanto los mismos los beneficiarios directos de nuestro apoyo.

La Asociación cuenta con una base social constituida por socios/as, colaboradores y voluntarios/as, a fecha de cierre de ejercicio el total **50 socios** de los cuales **18** son mujeres y **32** hombres.

2.- BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES.

1) Imagen fiel.

Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas a partir de los registros contables de la Entidad, que han sido llevados conforme a las normas del Plan General de Contabilidad, de pequeñas y medianas empresas de 2007, (R. D. 1.515/ 2007 de 16 de noviembre) y conforme al R.D 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del PGC a las ESFL y el modelo de actuación de las mismas.

La Junta Directiva de la Asociación considera que las referidas cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados obtenidos en el ejercicio 2017, así como del grado de cumplimiento de sus actividades, de conformidad con las disposiciones legales en vigor y con las aclaraciones que se contienen en la presente Memoria.

Estas cuentas anuales van a ser sometidas a la aprobación de la próxima Asamblea General Ordinaria de la Asociación, conforme determinan sus Estatutos. La Junta Directiva de la Asociación estima que serán aprobadas por dicho órgano Social sin ninguna modificación.

2) Principios contables.

La Entidad ha aplicado en su totalidad los principios contables previstos en la normativa mercantil.

Código de Comercio y restante legislación mercantil.

Nuevo Plan General de Contabilidad aprobado según el RD 1515/2007 y adaptaciones según el RD 1491/2011 de 26 de octubre y su Resolución del 26 de marzo de 2013 (del ICAC).

Normas de desarrollo que en materia contable ha establecido el ICAC.

Otra legislación específicamente aplicable.

3) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

No se considera que existan ni incertidumbres importantes ni aspectos críticos que puedan afectar a la valoración de la Asociación.

4) Comparación de la información.

No se han presentado cambios en la presentación de las cuentas anuales que afecten a la comparabilidad con el ejercicio precedente. De acuerdo con la legislación, la Junta Directiva presenta las cifras del Balance y la cuenta de Resultados, comparadas con el ejercicio anterior.

5) Elementos recogidos en varias partidas.

No existen elementos recogidos en varias partidas de las Cuentas Anuales.

6) Cambios en criterios contables.

No se han establecido cambios en criterios contables.

7) Corrección de errores.

No existen asimismo ajustes por correcciones de errores.

3.- EXCEDENTE DEL EJERCICIO.

El **Excedente negativo** devengado en el ejercicio asciende a **-6.994,10 Euros**, recogiéndose en este apartado, la propuesta de aplicación de resultados que realiza la Junta Directiva a la asamblea de la Asociación.

La propuesta de aplicación de resultado del ejercicio, formulada por la Junta directiva, es la siguiente:

Base de reparto	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016
Excedente del ejercicio	- 6.994,10	-15.716,77
TOTAL	- 6.994,10	- 15.716,77
Aplicación	Ejercicio 2017	Ejercicio 2016
A fondo social	-6.994,10	-15.716,77
TOTAL	-6.994,10	-15.716,77

4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Entidad en la elaboración de sus Cuentas Anuales son las siguientes:

1) Inmovilizado Intangible.

Se encuentran activados únicamente los referentes a programas informáticos, que se registran a su precio de coste y son amortizados de forma lineal, durante un periodo máximo de 4 años.

2) Inmovilizado Material.

Los bienes comprendidos en el Inmovilizado Material se encuentran valorados en Balance a su precio de adquisición, el cual incluye, en su caso, los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

La Entidad no ha incluido como mayor valor de adquisición ninguna partida en concepto de intereses u otras cargas financieras. Tampoco ha incluido partida alguna en concepto de diferencias de cambio.

La Entidad considera los costes de ampliación, modernización o mejoras que supongan un alargamiento de la vida útil estimada, como mayor valor de los correspondientes bienes, con el límite máximo de su valor de mercado. Por el contrario, los gastos de conservación, reparación y mantenimiento, incurridos durante el ejercicio, se cargan a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Dadas las especiales características como Entidad Sin Fines Lucrativos, la Asociación no posee activos con la finalidad principal de generar un rendimiento económico, dado que los objetivos que persigue no son lucrativos, sino promover acciones de cooperación, educación y sensibilización.

La Entidad amortiza su Inmovilizado Material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste total de los Activos entre los años de vida útil estimada, según el siguiente criterio:

Concepto	% anual
• Mobiliario	10%
• Equipos informáticos	25%

3) Inversiones inmobiliarias.

Dado el carácter de nuestra Entidad, normalmente no se poseen activos que se puedan corresponder con inversiones inmobiliarias, salvo que provengan de donaciones, herencias y legados.

4) Activos y pasivos financieros.

La Entidad, dada su naturaleza y fin social produce activos y pasivos financieros de forma puntual, en la medida que no ejerce un tráfico mercantil de bienes o servicios, dado que su objeto social es la prestación de apoyo técnico y económico, para la materialización de acciones y proyectos de cooperación internacional con los países en vías de desarrollo, así como de proyectos de educación y sensibilización. En ese

sentido, su tráfico está esencialmente fundamentado en la percepción de subvenciones, tanto públicas como privadas, así como donaciones, con las cuales, financia las acciones en las que colabora, así como las estructuras de gestión que precisa.

En ese sentido, la totalidad de activos financieros, tesorería, activos líquidos, créditos de terceros, se registran a su valor de coste efectivo, no existiendo en ningún caso derivados financieros.

Activos mantenidos para negociar: la entidad considera activos mantenidos para negociar cuando:

- a) Se originan o adquieren con el propósito de venderlo a corto plazo.
- b) Forman parte de una cartera de instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la cual hay evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias a corto plazo, o
- c) Sea un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantía financiera ni haya estado designado como instrumento de cobertura.

Los activos financieros mantenidos para negociar se valoran inicialmente a valor razonable, que salvo evidencia contraria, es el precio de transacción. Los cambios en el valor razonable se imputan en la cuenta de resultados del ejercicio.

En lo que a pasivos financieros se refiere, se corresponden esencialmente con saldos de proveedores y acreedores de servicios, que se registran y valoran asimismo a su valor de coste efectivo.

5) Existencias.

La Entidad no posee existencias de valor residual que se corresponden con productos de comercio justo y artesanía.

6) Transacciones en moneda extranjera.

Todas las transacciones en moneda extranjera tienen un vencimiento inferior a un año. En todos los gastos realizados en el extranjero se aplica el tipo de cambio medio de los envíos realizados durante el ejercicio. El dinero efectivo en moneda extranjera al cierre de ejercicio, se valorará al tipo de cambio a 31 de diciembre. Si hubiera un débito o crédito en moneda extranjera se realiza aplicando el cambio vigente en la fecha de la operación.

7) Impuesto sobre beneficios.

Dado el carácter de la Entidad, su actividad está exenta del impuesto sobre beneficios, de acuerdo con lo reglamentado para las Entidades sin Ánimo de Lucro declaradas de Utilidad Pública.

8) Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos

representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Este mismo criterio se aplica a los proyectos de cooperación mediante la conciliación de los fondos ejecutados en cada uno de los proyectos al 31 de Diciembre de cada ejercicio.

No obstante, siguiendo el criterio de prudencia, la Entidad únicamente contabiliza los ingresos realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidas.

9) Provisiones y contingencias.

La Entidad no precisa, por su tipo de actividad, materializar provisiones por posibles contingencias al no existir activos con riesgo de devaluación, deterioro, o morosidad.

10) Subvenciones, donaciones y legados.

Las subvenciones de carácter reintegrable se registran como pasivo, en tanto en cuanto no adquieran la condición de no reintegrables.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables con finalidad específica se valoran por el importe concedido, contabilizándose directamente en el grupo de patrimonio neto, reclasificándose posteriormente como ingreso en el excedente del ejercicio, en base proporcional a los gastos que la propia subvención financia.

Las donaciones no reintegrables obtenidas sin asignación a una finalidad específica se contabilizan directamente en el excedente del ejercicio.

Estas subvenciones adquirirán la condición de no reintegrables cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción.

Mientras tienen el carácter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo/ corto plazo transformables en subvenciones. Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio que se devenguen los gastos que están financiando.

11) Negocios conjuntos.

No existen negocios conjuntos.

12) Operaciones con las Asociaciones miembros de Famme.

Medicusmundi Comunidad Valenciana – Alicante forma parte de la estructura de la Federación de Asociaciones Medicus Mundi España (Famme) que aglutina al conjunto de Asociaciones implantadas en territorio español.

Se realizan operaciones con otras Asociaciones **medicusmundi** y con la propia Famme que, implican la cofinanciación de algunos de los proyectos y en su caso gestiones compartidas o realizadas en el interior de la organización **medicusmundi**.

5.- INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

5.1- Inmovilizado Material.

El movimiento en el ejercicio 2017 ha sido el siguiente:

Concepto	Saldo 31-12-2016	Entradas	BAJAS	Saldo 31-12-2017
a.1) Coste				
• Mobiliario	1.963,43			1.963,43
• Equipos de procesos de información	4.889,94		1.170,00	3.719,94
TOTAL COSTE	6.853,37	0,00	1.170,00	5.683,37
b.1) Amortizaciones				
• Mobiliario	1.963,43			1.963,43
• Equipos de procesos de información	4.889,94		1.170,00	3.719,94
TOTAL AMORTIZACIONES	6.853,37	0,00	1.170,00	5.683,37
VALOR NETO	0,00	0,00	0,00	0,00

Elementos totalmente amortizados a 31.12.17 por valor de 5.683,37 euros

Ejercicio 2016

Concepto	Saldo 31-12-2015	Entradas	BAJAS	Saldo 31-12-2016
a.1) Coste				
• Mobiliario	3.594,44		1.631,01	1.963,43
• Equipos de procesos de información	9.722,34		4.832,40	4.889,94
TOTAL COSTE	13.316,78	0,00	6.463,41	6.853,37
b.1) Amortizaciones				
• Mobiliario	3.594,44		1.631,01	1.963,43
• Equipos de procesos de información	9.722,34		4.832,40	4.889,94
TOTAL AMORTIZACIONES	13.316,78	0,00	6.463,41	6.853,37
VALOR NETO	0,00	0,00	0,00	0,00

Elementos totalmente amortizados a 31.12.16 por valor de 6.383,37 euros y elementos dados de baja por obsoletos por valor de 6.453,51 euros.

Los coeficientes de amortización aplicados se especifican en el punto 4.2) de esta Memoria.

Ningún bien del Inmovilizado Material está situado fuera del territorio español. No se han capitalizado intereses ni diferencias de cambio, ni se ha considerado necesario contabilizar provisión alguna referente a estos activos.

No existen inversiones inmobiliarias ni activos en arrendamiento financiero.

6.- USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD.

El saldo de **Usuarios y Otros Deudores de la Actividad Propia** es de 218.242,43 euros y su detalle por financiadores es el siguiente:

USUARIOS Y OTROS DEUDORES	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Subvenciones públicas pendientes de cobro				
Generalitat de Valencia	0,00	179.712,14		179.712,14
Ayuntamiento Alicante	28.975,33	32.284,17	22.729,21	38.530,29
Ayuntamiento de Elche	7200		7.200,00	0,00
Ayuntamiento Murbamel	1300		1.300,00	0,00
Total	37.475,33	211.996,31	31.229,21	218.242,43
TOTALES	37.475,33	211.996,31	31.229,21	218.242,43

El saldo del ejercicio 2016 es de 37.475,33 €

USUARIOS Y OTROS DEUDORES	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Subvenciones públicas pendientes de cobro				
Ayuntamiento Alicante zona Norte	1.042,15		1.042,15	0,00
Ayuntamiento Alicante	0,00	28.975,33		28.975,33
Ayuntamiento de Elche	0	7.200,00		7.200,00
Ayuntamiento Murbamel	1000	6.500,00	6.200,00	1.300,00
Total	2.042,15	42.675,33	7.242,15	37.475,33
TOTALES	2.042,15	42.675,33	7.242,15	37.475,33

7.- ACTIVOS FINANCIEROS.

La totalidad de los activos están valorados a valor de coste o reembolso, en la medida que no existen riesgos ni posibilidad de deterioros en su valoración.

No se han practicado correcciones por pérdidas o deterioro, al no existir riesgos de créditos.

No existen empresas de grupo, multigrupo o asociadas.

Categoría	Balance	Cuenta	Denominación	2017	2016
Préstamos y partidas a cobrar a largo plazo					
Inversiones financieras a largo plazo					
		260	Inversiones l/p en instrumentos patrimonio		
		268	Fianzas y depósitos l/p		
		270	Fianzas y depósitos l/p		
Deudores por subvenciones a largo plazo					
		262	Deudores por concesión de subvenciones	179.712,14	
Total préstamos y partidas a cobrar a largo plazo				179.712,14	0,00
Préstamos y partidas a cobrar a corto plazo					
Usuarios y otros deudores de la actividad					
		4483	Subvenciones públicas pendientes cobro	218.242,43	37.475,33
		4484	Subvenciones privadas pendientes cobro		
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar					
		440	Deudores		
		460	Anticipos de remuneraciones		
Cuentas financieras con Asociaciones MM a corto plazo					
		5521	Cta. c/ye. Con Asociaciones MM	2.304,40	1.026,43
Otras cuentas financieras a corto plazo					
		546	Intereses a c/p		
		548	Imposiciones a c/p		
		55251	Clas. Ctes. Proyectos en terreno	10.100,00	
Total préstamos y partidas a cobrar a corto plazo				230.646,83	38.501,76
Efectivo y activos líquidos					
Efectivo y otros activos líquidos					
		570	Caja, euros	237,04	83,68
		571	Caja, moneda extranjera		0,00
		572	Bancos c/c Asociación	13.708,69	27.684,36
		5721	Bancos c/c Proyectos		
Total efectivo y activos líquidos				13.945,73	27.768,04
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS				424.304,70	66.269,80

Categoria	Clases							
	Instrumentos Financieros a LARGO plazo							
	Instrumentos del patrimonio		Valores representat. de deuda		Créditos derivados y otros		TOTAL	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas								
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento								
Préstamos y partidas a cobrar					179.712,14	0,00	179.712,14	0,00
Activos disponibles por la venta								
Efectivos y líquidos								
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	179.712,14	0,00	179.712,14	0,00

Categoria	Clases							
	Instrumentos Financieros a CORTO plazo							
	Instrumentos del patrimonio		Valores representat. de deuda		Créditos derivados y otros		TOTAL	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas								
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento								
Préstamos y partidas a cobrar					230.646,83	38.501,76	230.646,83	38.501,76
Activos disponibles por la venta								
Efectivos y líquidos					13.945,73	27.768,04	13.945,73	27.768,04
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	244.592,56	66.269,80	244.592,56	66.269,80

Pasamos a describir las partidas más significativas, así como aquellas que se pueden considerar excepcionales para el tipo de actividad de la Asociación:

- Usuarios y Otros deudores de la activ. propia: Se corresponde con importes pendientes de cobro de subvenciones públicas/privadas aprobadas para la Asociación.
- Ctas. financieras con Asoc. MM a corto plazo. Se corresponde con las ctas. financieras con otras Asociaciones MM por gestiones corrientes, derivadas de la ejecución de proyectos compartidos (FAMME).
- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes. Se refiere a inversiones en depósitos bancarios de los fondos propios de la Asociación y de las subvenciones pendientes de ejecutar, así como al importe de tesorería detallado.

CLASIFICACIÓN POR VENCIMIENTOS DE ACTIVOS FINANCIEROS

CATEGORÍAS	IMPORTE	2018	2019	2020	2021
Deudores subv. largo plazo	179.712,14		179.712,14		
Deud. com. y otras ctas. a cobrar	218.242,43	218.242,43			
Ctas. financ. con Asoc. MM c/p	2.304,40	2.304,40			
Otras ctas. financieras corto plazo	10.100,00	10.100,00			
Efectivo y otros activos líquidos	13.945,73	13.945,73			

Ejercicio 2016

CATEGORÍAS	IMPORTE	2017	2018	2019	2020
Deudores subv. largo plazo					
Deud. com. y otras ctas. a cobrar	37.475,33	37.475,33			
Ctas. financ. con Asoc. MM c/p	1.026,43	1.026,43			
Otras ctas. financieras corto plazo					
Efectivo y otros activos líquidos	27.768,04	27.768,04			

7.1- INVERSIONES FINANCIERAS.

La entidad no tiene

8.- PASIVOS FINANCIEROS

Categoría	Balance	Cuenta	Denominación	2017	2016
Débitos y partidas a pagar a largo plazo					
		Deudas a largo plazo			
		172	Deudas a lp transformables en subvenciones y donaciones	179.712,14	
		Total débitos y partidas a pagar a largo plazo			
		179.712,14			
Débitos y partidas a pagar a corto plazo					
		Deudores a corto plazo			
		522	Deudas a lc transformables en subvenciones y donaciones	221.554,09	35.873,15
		Deudas con asociaciones MM a corto plazo			
		5521	Cta. Cte. con NAM	121,48	
		Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar			
		400	Proveedores	2.299,46	1.742,78
		465	Remuneraciones pendientes de pagar		
		Total débitos y partidas a pagar a corto plazo			
		223.975,03			
		37.615,93			
TOTAL PASIVOS FINANCIEROS				403.687,17	37.615,93

Categoría	Clases							
	Instrumentos Financieros a LARGO plazo							
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y otros		TOTAL	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016
Débitos y partidas a pagar					179.712,14	0,00	179.712,14	179.712,14
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias								
Otros								
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	179.712,14	0,00	179.712,14	179.712,14

Categoría	Clases							
	Instrumentos Financieros a CORTO plazo							
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y otros		TOTAL	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016
Débitos y partidas a pagar					223.975,03	37.615,93	223.975,03	223.975,03
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias								
Otros								
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	223.975,03	37.615,93	223.975,03	223.975,03

Pasamos a describir las partidas más significativas así como aquellas que se pueden considerar excepcionales para el tipo de actividad de la Asociación:

Deudas a c/p transformables en subvenciones, donaciones y legados. Saldo de las subvenciones aprobadas para los proyectos y que se van a ejecutar durante el ejercicio 2018.

Deudas a l/p transformables en subvenciones, donaciones y legados. Saldo de las subvenciones aprobadas para los proyectos y que se va a ejecutar a partir del ejercicio 2019.

Deudas con Asociaciones **medicumsmundi** a c/p. Se corresponden con las cuentas financieras con otras Asociaciones **medicumsmundi**, derivadas de gestiones realizadas en el interior de la red de **medicumsmundi**, así como subvenciones pendientes de transferir.

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. El resto del pasivo financiero a corto plazo se corresponde en su totalidad con pagos pendientes de suministradores y otros en sus vencimientos y plazos.

CLASIFICACIÓN POR VENCIMIENTOS DE PASIVOS FINANCIEROS

CATEGORÍAS	IMPORTE	2018	2019	2020	2021
Deudas transformables en subv. a largo plazo	179.712,14		179.712,14		
Deudas transformables en subv. a corto plazo	221.554,09	221.554,09			
Deudas agrup. Asoc. MM y Otros	121,48	121,48			
Acreed. comerc. y otras ctas.	2.299,46	2.299,46			

Ejercicio 2016

CATEGORÍAS	IMPORTE	2017	2018	2019
Deudas transformables en subv. a corto plazo	35.843,15	35.843,15		
Deudas agrup. Asoc. MM y otros	0,00	0,00		
Acreed. comerc. y otras ctas.	1.742,78	1.742,78		

9.- FONDOS PROPIOS.

El movimiento de este grupo de cuentas durante el ejercicio ha sido el siguiente:

Concepto	Posición a 31-12-2016	Aumentos	Trasposos	Disminuciones	Saldo final a 31-12-2017
Fondo social	42.612,81		-15.716,77		26.896,04
Excedente del ejercicio	-15.716,77	-6.994,10	15.716,77		-6.994,10
TOTAL FONDOS PROPIOS	26.896,04	-6.994,10	0,00	0,00	19.901,94

Ejercicio 2016

Concepto	Posición a 31-12-2015	Aumentos	Trasposos	Disminuciones	Saldo final a 31-12-2016
Fondo social	25.098,97		17.513,84		42.612,81
Excedente del ejercicio	17.513,84	-15.716,77	-17.513,84		-15.716,77
TOTAL FONDOS PROPIOS	42.612,81	-15.716,77	0,00	0,00	26.896,04

Dado el tipo de personalidad jurídica de la Institución, Asociación sin ánimo de lucro, sus fondos propios están constituidos por un fondo social, con lo cual no existen acciones ni participaciones sociales.

En cuanto a la restricción de disponibilidad de las reservas, la Institución las dota en función de los superávits que en su caso pueda obtener, siendo siempre su destino restringido a la financiación de los proyectos y actividades que componen el fin social de la misma.

10.- SITUACIÓN FISCAL.

La Entidad es una Asociación sin ánimo de lucro que, de acuerdo con lo estipulado en el impuesto de sociedades, tributa en el impuesto sobre beneficios como entidad parcialmente exenta.

- a) La Asociación está acogida a la Ley 49/2002 de 23 de diciembre de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, estando todas las rentas obtenidas durante el ejercicio exentas a
- b) efectos del impuesto sobre sociedades, siendo el detalle de éstas:

CONCEPTO		2017	2016
a)	Exenciones del artículo 6 y 7 de la Ley 49/2002		
1º	Rentas procedentes de los siguientes ingresos:	43.962,87	16.069,59
a)	Donativos, donaciones y otros	8.476,97	8.343,61
	* Donativos generales	972,57	817,18
	* Donativos empresas	2.304,40	1.026,43
	* Aportación usuarios	5.200,00	6.500,00
b)	Cuotas de socios/as	5.872,75	5.860,00
c)	Subvenciones, donaciones y legados para la actividad	29.613,15	1.865,98
	*Subvenciones públicas y privadas (incluidos ingr .gest. públ. y privs)	29.613,15	1.865,98
2º	Rentas obtenidas de explotaciones económicas auxiliares	0,00	0,41
	* Ingreos financieros	0,00	0,41
TOTAL		43.962,87	16.070,00

- c) La información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidad sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002 se especifica en el siguiente cuadro:

REQUISITOS PARA ESTAR ACOGIDO A LA LEY 49/2002	Apartado de la memoria
1. Que se persigan fines de interés general	1
2. Que se destinan a la realización de sus fines al menos el 70% de las rentas obtenidas	13.2
3. Que la explotación económica no es ajena a los fines (Quien no tenga, se elimina esta línea)	11.9
4. Que los asociados no son los principales beneficiarios	1
5. Que los cargos de la Junta Directiva son gratuitos	15.7
6. Destino del patrimonio en caso de disolución	15.11.e
7. Inscripción en el registro	1
8. Obligaciones contables	2
9. Rendición de cuentas	1 y 2

No existen diferencias temporales ni bases imponibles registradas en el balance al cierre del ejercicio, ni créditos fiscales por bases imponibles negativas. Así mismo, no existen provisiones derivadas del impuesto sobre sociedades, así como sobre las contingencias de carácter fiscal y sobre acontecimientos posteriores al cierre, que supongan una modificación de la normativa fiscal que afecta a los activos y pasivos fiscales registrados.

Dada la actividad de la asociación, la Entidad se considera como consumidor final, estando exenta de IVA en sus actividades salvo en aquellas que suponga una explotación económica, presentando la liquidación correspondiente de dichas actividades.

11.- INGRESOS Y GASTOS.

La Entidad considera como ingresos las subvenciones recibidas, no en función de su cobro, sino conforme las va aplicando a los proyectos para los que han sido concedidas. Por eso, la Entidad, cuando destina fondos para cubrir los gastos de los proyectos, a la vez que registra esa aplicación de fondos como gasto, imputa la parte de la subvención que corresponda proporcionalmente a ingresos.

11.1.- Ayudas Monetarias (3.a), Ayudas no Monetarias (3.b), y (3.d) Reintegros de subvenciones, donaciones y legados realizadas en el ejercicio.

Ayudas Monetarias	Importe 2017	Importe 2016
Cooperación	15.939,91	0,00
TOTAL	15.939,91	0,00

11.2 Aprovisionamientos

Ejercicio 2017

No hay

Ejercicio 2016

Concepto	Nacionales	Intracom.	Importac.	TOTAL
• Compras de mercaderías/Proyectos Desarrollo	191,36			191,36
TOTAL COMPRAS	191,36			191,36
TOTAL APROVISIONAM.	191,36	0,00	0,00	191,36

11.3.- Gastos de personal .

CONCEPTO	2017	2016
Sueldos	10.217,39	9.880,27
Seg. social	3.252,50	3.186,84
TOTAL	13.469,89	13.067,11

11.4.- Otros gastos de la actividad.

Concepto	2017	2016
• Servicios exteriores	20.772,65	17.988,27
Arrendamiento		
Reparación y Conservación		
Servicios Profesionales	11.366,69	9.405,93
Primas de Seguros	28,00	28,00
Servicios bancarios .	333,10	496,23
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	515,60	263,78
Campaña Comunicación/ Sensibilización Estrategica		
Suministros		
Otros Servicios:		
-Comunicación	1.345,93	1.069,91
-Material de Oficina	209,01	
-Cuotas organizaciones	1.989,00	1.634,00
-Viajes y desplazamientos	3.515,07	1.650,94
-Dominios y pagina WEB		582,08
-Otros gastos (servicios)	1.031,70	1.043,26
-Otros servicios Proyectos	438,55	1.814,14
• Otros tributos		
TOTAL	20.772,65	17.988,27

Handwritten signatures and stamps on the right side of the page, including a large signature at the top and several smaller ones below it.

12.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.

A continuación, detallamos la posición de las subvenciones recogidas en el balance de la Asociación, que ha percibido para la financiación de los proyectos y acciones en que colabora, y que al cierre de ejercicio se encuentran bien pendientes de ejecución o de justificación del gasto ejecutado del proyecto ante la Entidad financiadora.

El movimiento de las subvenciones a lo largo del ejercicio 2017 ha sido el siguiente:

CARÁCTER DE LA SUBVENCIÓN	ENTIDAD FINANCIADORA	Saldo 31.12.2016	Concedido 2017	Traspasos o ajustes	Intereses	Ejecución 2017	Pendiente de ejecutar		
							Deudas L/P transfor. en subvenciones	Deudas C/P transfor. en subvenciones	Subvenciones
SUBV. PÚBLICAS REINTEGRABLES	Admón. Autónoma Generalitat de Valencia		359.424,26				179.712,14	179.712,14	
	Admón Local Ayuntamiento de Alicante	28.643,15	32.284,17			19.085,37		41.841,95	
	Ayuntamiento de Elche	7.200,00		265,30		6.934,70		0,00	
	TOTAL SUBV. PÚBLICAS REINTEGRABLES	35.843,15	391.708,45	265,30	0,00	26.020,07	179.712,14	221.554,09	0,00
SUBV. PRIVADAS REINTEGRABLES									
TOTAL SUBV. PRIVADAS REINTEGRABLES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DONACIONES									0,00
TOTAL DONACIONES Y LEGADOS NO REINTEGRABLES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL SUBV. PÚBLICAS Y PRIVADAS		35.843,15	391.708,45	265,30	0,00	26.020,07	179.712,14	221.554,09	0,00
TOTAL DONACIONES Y LEGADOS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CARÁCTER DE LA SUBVENCIÓN	ENTIDAD FINANCIADORA	Saldo 31.12.2016	Concedido 2017	Traspasos o ajustes	Intereses	Ejecución 2017	Pendiente de ejecutar		
							Deudas L/P transfor. en subvenciones	Deudas C/P transfor. en subvenciones	Subvenciones
SUBV. PÚBLICAS CEDIDAS A ASOCIACIONES	Admón Local Ayuntamiento de Elche			265,30		265,30		0,00	
SUBVS. Y DONAC. PRIVADAS CEDIDAS A ASOCIACIONES									
TOTAL SUBV. Y DONAC. CEDIDAS		0,00	0,00	265,30	0,00	265,30	0,00	0,00	0,00
SUBV. PÚBLICAS RECIBIDAS	Admón. Autónoma Generalitat de Valencia			3.593,08		3.593,08		0,00	
DE ASOCIACIONES									
TOTAL SUBV. Y DONAC. RECIBIDAS		0,00	0,00	3.593,08	0,00	3.593,08	0,00	0,00	0,00
TOTAL SUBVENCIONES, DONACIONES, Y LEGADOS		0,00	0,00	3.858,38	0,00	3.858,38	0,00	0,00	0,00

Ejercicio 2016

CARÁCTER DE LA SUBVENCIÓN	ENTIDAD FINANCIADORA	Saldo 31.12.2015	Concedido 2016	Traspasos o ajustes	Intereses	Ejecución 2016	Pendiente de ejecutar		
							Deudas I/P transfer. en subvenciones	Deudas C/P transfer. en subvenciones	Subvenciones
SUBV. PÚBLICAS REINTEGRABLES	Ajuntament de Alicante		28.975,33			332,18		28.643,15	
	Ajuntament de Elche		7.200,00					7.200,00	
TOTAL SUBV. PÚBLICAS REINTEGRABLES		0,00	36.175,33	0,00	0,00	332,18	0,00	35.843,15	0,00
SUBV. PRIVADAS REINTEGRABLES	Fundación Bancaja	1.533,35				1.533,35		0,00	
TOTAL SUBV. PRIVADAS REINTEGRABLES		1.533,35	0,00	0,00	0,00	1.533,35	0,00	0,00	
DONACIONES									0,00
TOTAL DONACIONES Y LEGADOS NO REINTEGRABLES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL SUBV. PÚBLICAS Y PRIVADAS									
TOTAL DONACIONES Y LEGADOS		1.533,35	36.175,33	0,00	0,00	1.865,53	0,00	35.843,15	0,00

CARÁCTER DE LA SUBVENCIÓN	ENTIDAD FINANCIADORA	Saldo 31.12.2015	Concedido 2016	Traspasos o ajustes	Intereses	Ejecución 2016	Pendiente de ejecutar		
							Deudas I/P transfer. en subvenciones	Deudas C/P transfer. en subvenciones	Subvenciones
SUBV. PÚBLICAS CEDIDAS A ASOCIACIONES									
SUBVS. Y DONAC. PRIVADAS CEDIDAS A ASOCIACIONES								0,00	
TOTAL SUBV. Y DONAC. CEDIDAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBV. PÚBLICAS RECIBIDAS DE ASOCIACIONES								0,00	
TOTAL SUBV. Y DONAC. RECIBIDAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL SUBVENCIONES, DONACIONES, Y LEGADOS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Ejercicio 2017

Entidad	Nombre del Proyecto	Cantidad
Generalitat de Valencia	Acompañamiento en la implantación de la política de la salud familiar comunitaria intercultural (SAFCI) en el Municipio de Riberalta.	359.424,28
Ajuntament Alicante	Acompañamiento en la implementación de la política de salud familiar comunitaria intercultural (SAFCI) en comunidades de influencia del Centro de Salud CONAVI del Municipio de Riberalta (Bolivia).	27.284,17
Ajuntament Alicante	Sensibilización y Promoción del derecho a salud a través de la consolidación de la Red Sanitaria de Alicante (RSSA): Campaña "Mutipieqm Salut".	5.000,00
TOTAL		391.708,45

Ejercicio 2016

Entidad	Nombre del Proyecto	Cantidad
Ajuntament Elche	Apoyo al laboratorio de Producción de Medicamentos en los Campamentos de Refugiados Saharauis de Tindouf	7.200,00
Ajuntament Alicante	Empoderamiento de la sociedad civil para el ejercicio de los derechos sexuales y derechos reproductivos, con énfasis en adolescentes y jóvenes del municipio Riberalta Bolivia	24.984,48
Ajuntament Alicante	Proyecto de sensibilización y promoción del derecho a la salud a través de una Red Sanitaria Solidaria en Alicante.	3.990,85
TOTAL		36.175,33

Los **Ingresos de Gestión** se corresponden con la cesión en % que realizan los distintos financiadores de una parte de sus subvenciones, para apoyar la estructuración de las instituciones que las gestionamos, todo ello de acuerdo con lo estipulado en cada una de sus bases. Los ingresos de gestión del presente ejercicio ascienden a la cantidad de **2.138,54 euros**, cuyo desglose es:

FINANCIADOR	IMPORTE 2017	IMPORTE 2016
INGRESOS GESTIÓN SUBVENCIONES PÚBLICAS		
AECID		
UE		
GOBIERNO AUTÓNOMO, DIPUTACIÓN	600,00	
AYUNTAMIENTOS	1.538,54	
INGRESOS GESTIÓN SUBVENCIONES PÚBLICAS	2.138,54	0,00
INGRESOS GESTIÓN SUBV. PRIVADAS Y DONACIONES FINALISTAS		
SUBVENCIONES PRIVADAS		
INGRESOS GESTION DONACIONES FINALISTAS	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS POR GESTIÓN	2.138,54	0,00

Ratio Ingresos de Gestión / Gastos de Estructura 2.138,54 / 17.066,73 = **12,53% de Cobertura**

Ejercicio: 2016

Los ingresos de gestión del presente ejercicio ascienden a la cantidad de **0,00Euros**:

.13.- ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.

13.1 Actividad de la Entidad.

Para el desarrollo de la actividad la asociación ha contado durante el ejercicio con los medios materiales y personales que se indican en el siguiente cuadro:

I. Actividades realizadas.

ACTIVIDAD DE COOPERACIÓN

En el siguiente cuadro se indica, para la actividad de cooperación los fines que se persiguen, los medios con que se ha financiado, qué recursos económicos han sido empleados para su realización, los recursos humanos aplicados, y el número de beneficiarios.

PROYECTOS Y OBJETIVOS ESPECÍFICOS	PAÍS	CLASIFICACIÓN SEGÚN LÍNEA SECTORIAL (códigos CAD)
Apoyo al Laboratorio de Producción de Medicamentos en los Campamentos de Refugiados Sahrauis de Tindouf	Argelia	730/73010 Ayuda a la construcción y rehabilitación.
Empoderamiento de la sociedad civil para el ejercicio de los derechos Sexuales y derechos Reproductivos, con énfasis en adolescentes y jóvenes del municipio Riberalta (Bolivia)	Bolivia	130/13010 Políticas sobre población y salud reproductiva.

POBLACIÓN BENEFICIARIA

Beneficiarios/as totales:	185.271
Beneficiarios/as directos:	1.335

Categorías de población beneficiaria:

	Personas físicas	Personas jurídicas
a) 150000 Población General		
b)		
c)		

MEDIOS DE FINANCIACIÓN

RECURSOS EMPLEADOS

Ayuntamiento de Alicante	12.968,25	Ayudas monetarias	12.968,25
Ayuntamiento de Elche	6.668,52	Aprovisionamientos	
		Gastos de personal	
		Otros gastos de la actividad	6.668,52
		Amortizaciones	
		Gastos financieros	
		Administración	
medicusmundi			
TOTAL	19.636,77	TOTAL	19.636,77

PERSONAL DE LA ACTIVIDAD

Tipo de personal	Número	Horas/ semana
Cooperantes	0	
Voluntarios/as	0	
Contrato de servicios	1	
Personal local	0	

ACTIVIDAD ACCION SOCIAL

En el siguiente cuadro se indica, para la actividad de educación para el desarrollo los fines que se persiguen, los medios con que se ha financiado, qué recursos económicos han sido empleados para su realización, los recursos humanos aplicados, y el número de beneficiarios.

PROYECTO Y OBJETIVO ESPECÍFICO	PAÍS	CLASIFICACIÓN SEGÚN LÍNEA SECTORIAL	
Mediación Intercultural con alumnos inmigrantes y familiares en Mutxamel	ESPAÑA	Educar en valores-Derechos Humanos Educación formal	
POBLACIÓN BENEFICIARIA			
Beneficiarios/as totales:			
Beneficiarios/as directos:	569		
Categorías de población beneficiaria:			
	Personas físicas		Personas jurídicas
a)	569	Adolescentes	
b)			
c)			
d)			
MEDIOS DE FINANCIACIÓN		RECURSOS EMPLEADOS	
ayuntamiento Mutxamel	5.200,00	Ayudas monetarias	
		Aprovisionamientos	
		Gastos de personal	
		Otros gastos de la actividad	5.820,00
		Amortizaciones	
		Gastos financieros	
medicumsmundi	650,00	Diferencias de cambio	
		Administración	
TOTAL	5.850,00	TOTAL	5.820,00
PERSONAL DE LA ACTIVIDAD			
Tipo de personal	Número		
Personal Sede	1	Horas/ semana	
Voluntarios/as	10		
Contrato de servicios			
Personal local			

ACTIVIDADES EDUCACION PARA EL DESARROLLO

En el siguiente cuadro se indica, para la actividad de educación para el desarrollo los fines que se persiguen, los medios con que se ha financiado, qué recursos económicos han sido empleados para su realización, los recursos humanos aplicados, y el número de beneficiarios.

PROYECTO Y OBJETIVO ESPECÍFICO	PAÍS	CLASIFICACIÓN SEGÚN LÍNEA SECTORIAL
Campaña "Salud, Derechos, Acción" Comunidad Valenciana	ESPAÑA	Sensibilización - Derechos humanos-Educación informal.
Sensibilización y Promoción del derecho a salud a través de la consolidación de la Red Sanitaria de Alicante (RSSA): Campaña "Multiplieqm Salud"	ESPAÑA	Sensibilización - Derechos humanos-Educación informal.
Proyecto de sensibilización y promoción sobre el derecho a la Salud a través de la creación y puesta en marcha de una red Sanitaria Solidaria en la ciudad de Alicante.	ESPAÑA	Sensibilización - Derechos humanos-Educación informal.

POBLACIÓN BENEFICIARIA

Beneficiarios/as totales:	111.234
Beneficiarios/as directos:	
Categorías de población beneficiaria:	
	Personas físicas
	Personas jurídicas
a)	25.376,00 Universitarios/as
b)	18 Colegios
c)	6 Instituciones Pub.
d)	18 Orgniz. Sociedad civil

MEDIOS DE FINANCIACIÓN		RECURSOS EMPLEADOS	
Ayuntamiento de Alicante	4.845,09	Ayudas monetarias	
Generalitat de Valencia	2.993,08	Aprovisionamientos	
		Gastos de personal	5.271,58
		Otros gastos de la actividad	3.110,19
		Amortizaciones	
		Gastos financieros	
medicusmundi	543,60	Diferencias de cambio	
		Administración	
TOTAL	8.381,77	TOTAL	8.381,77

PERSONAL DE LA ACTIVIDAD

Tipo de personal	Número	Horas/ semana
Personal Sede	1	
Voluntarios/as		
Contrato de servicios		
Personal local		

13.2 Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios.

a) Bienes y derechos vinculados directamente al cumplimiento de los fines:

La asociación se constituyó sin patrimonio fundacional y en la actualidad el fondo social está constituido por las sucesivas dotaciones realizadas a propuesta de la Junta Directiva, de excedentes del resultado sin que ningún elemento patrimonial forme parte de dicho fondo. Con respecto a los bienes y derechos que forman parte del activo del balance, locales, mobiliario y equipos de la asociación, entre otros, estos están directamente vinculados al cumplimiento de los fines de la entidad.

b) Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

DESTINO DE LAS RENTAS												
Ejercicio	Excedente del ejercicio	Ajustes negativos (1)	Ajustes positivos (2A+2B+2C)	Base de cálculo (2D)	Renta mínima a destinar		Recursos destinados a fines (GASTOS + INVERSIONES) (3)	2014	2015	2014	2017	IMPORTE PENDIENTE
					Importe	%						
2014	-54.332,73		72.198,67	17.865,94	12.506,16	70,00%	31.612,54	31.612,54				0,00
2015	17.513,84		151.404,84	168.918,68	118.243,08	70,00%	151.375,33		151.375,33			0,00
2016	-15.716,77		31.768,77	16.070,00	11.249,00	70,00%	31.768,77			31.768,77		0,00
2017	-6.994,10		50.956,97	43.962,87	30.774,01	70,00%	50.956,97				50.956,97	0,00
TOTAL	-59.529,76	0,00	306.329,25	246.817,49	172.772,25		255.713,61	31.612,54	151.375,33	31.768,77	50.956,97	0,00

CÁLCULO DE LA BASE DE APLICACIÓN Y DE LOS RECURSOS DESTINADOS A LOS FINES										
RESULTADO CONTABLE	-6.994,10									
Ingresos no computables										
AJUSTES NEGATIVOS	0,00									
2. AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE										
2.A) Gastos de las actividades desarrolladas para el cumplimiento de fines										
Gastos por proyectos de Cooperación	19.636,77									
Gastos por proyectos de Acción Social	5.850,00									
Gastos por proyectos de Educación-Sensibilización	7.838,17									
Gastos por proyectos de Incidencia Política	0,00									
Gastos por proyectos de Comunicación	515,60									
Gastos por proyectos de Marketing Y Captación de Fondos	0,00									
Gastos por proyectos de Voluntariado	28,00									
Gastos comunes	17.088,43									
Total gastos en cumplimiento de los fines	50.956,97									
2.C) Ingresos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores o cambios de criterios contables										
Amortizaciones y provisiones										
AJUSTES POSITIVOS	50.956,97									
BASE DE CÁLCULO (2D)	43.962,87									
3. INVERSIONES EFECTIVAMENTE REALIZADAS EN LA ACTIVIDAD PROPIA EN CUMPLIMIENTO DE FINES										
Nº de cuenta	Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines			
		Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejercicio 2015	Importe en el ejercicio 2016	Importe pendiente	
TOTAL INVERSIONES								0,00		
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO										50.956,97

Ejercicio 2016

DESTINO DE LAS RENTAS												
Ejercicio	Excedente del ejercicio	Ajustes negativos (1)	Ajustes positivos (2A+2B+2C)	Base de cálculo (2D)	Renta mínima a destinar		Recursos destinados a fines (GASTOS + INVERSIONES) (3)	2013	2014	2014	2016	IMPORTE PENDIENTE
					Importe	%						
2013	-1.437,25			1.437,25		70,00%	287.365,23	287.365,23				0,00
2014	-54.332,73		72.198,87	17.865,94	12.506,16	70,00%	31.612,54		31.612,54			0,00
2015	17.513,84		151.404,84	168.918,68	118.243,76	70,00%	151.375,33			151.375,33		0,00
2016	-15.716,77		31.786,77	16.070,00	11.249,00	70,00%	31.786,77				31.786,77	0,00
TOTAL	-53.972,91	0,00	255.390,28	204.291,87	141.998,52		502.139,67	287.365,23	31.612,54	151.375,33	31.786,77	0,00

CÁLCULO DE LA BASE DE APLICACIÓN Y DE LOS RECURSOS DESTINADOS A LOS FINES										
RESULTADO CONTABLE	-15.716,77									
Ingresos no computables										
AJUSTES NEGATIVOS	0,00									
2. AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE										
2.A) Gastos de las actividades desarrolladas para el cumplimiento de fines										
Gastos por proyectos de Cooperación	1.533,80									
Gastos por proyectos de Acción Social	332,18									
Gastos comunes	29.920,79									
Total gastos en cumplimiento de los fines	31.786,77									
2.B) Dotación a la amortización de inmovilizado y provisiones afectas a actividades en cumplimiento de fines										
Amortizaciones y provisiones	0,00									
2.C) Ingresos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores o cambios de criterios contables.										
AJUSTES POSITIVOS	31.786,77									
BASE DE CÁLCULO (2D)	16.070,00									
3. INVERSIONES EFECTIVAMENTE REALIZADAS EN LA ACTIVIDAD PROPIA EN CUMPLIMIENTO DE FINES										
Nº de cuenta	Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines			
		Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejercicio 2015	Importe en el ejercicio 2016	Importe pendiente	
TOTAL INVERSIONES								0,00		
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO										31.786,77

13.3 Recursos aplicados en el ejercicio

RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES			
RECURSOS	IMPORTE		
1. Gastos de las actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (sin amortización ni correcciones por deterioro) (2A)	50.956,97		
	Fondos Propios	Subvenciones, donaciones y legados	Deuda
2. Inversiones realizadas en actividades desarrolladas en cumplimiento de fines	0,00	0,00	0,00
2.1 Realizadas en el ejercicio		0,00	
2.2 Procedentes de ejercicios anteriores			0,00
a) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00
b) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital de ejercicios anteriores		0,00	
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO (1)+(2)	50.956,97		

Ejercicio 2016

RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES			
RECURSOS	IMPORTE		
1. Gastos de las actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (sin amortización ni correcciones por deterioro) (2A)	31.786,77		
	Fondos Propios	Subvenciones, donaciones y legados	Deuda
2. Inversiones realizadas en actividades desarrolladas en cumplimiento de fines	0,00	0,00	0,00
2.1 Realizadas en el ejercicio		0,00	
2.2 Procedentes de ejercicios anteriores			0,00
a) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00
b) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital de ejercicios anteriores		0,00	
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO (1)+(2)	31.786,77		

14.- OPERACIONES CON LAS ASOCIACIONES MIEMBROS DE FAMME.

La Asociación pertenece a una estructura federal a la que está asociada y no existen partes vinculadas.

El estado a cierre de ejercicio entre la Entidad y otras Asociaciones MM es el siguiente:

Ejercicio 2017

Concepto	Sdo. Deudor	Sdo. Acreedor
• MM. Famme	2.304,40	
• MM. NAM		121,48
TOTAL	2.304,40	0,00

Ejercicio 2016

Concepto	Sdo. Deudor	Sdo. Acreedor
• MM. Famme	1.026,43	
TOTAL	1.026,43	0,00

La cesión de subvenciones tanto públicas como privadas entre Asociaciones MM, se detallan en el siguiente cuadro.

CESIÓN DE SUBVENCIONES Y DONACIONES	Asociación	2017	2016
• <u>Subv. públicas reintegrables cedidas a:</u>	MMMED	265,30	0,00
SUBVENCIONES Y DONACIONES CEDIDAS		265,30	0,00
• <u>Subv. públicas reintegrables recibidas de:</u>	MMMED	3.593,08	0,00
SUBVENCIONES Y DONACIONES RECIBIDAS		3.593,08	0,00

15.- OTRA INFORMACIÓN.

15.1 Órgano de gobierno, dirección y representación.

Junta Directiva		Altas		Bajas	
Presidente/a	Diego Torrús	Nombre y Apellidos	Fecha Alta	Nombre y Apellidos	Fecha Baja
Tesorero/a	Alba Garcia	Alba Garcia	14/02/2017	Ranón Castejón	14/12/2017
Secretario/a	Begoña Seguí	Mariano Jurado	14/02/2017		
Vocal	Mariano Jurado				

15.2- La distribución del personal es la siguiente:

El personal contratado por la Asociación, calculado tanto a periodo medio como a 31-12-17 es el siguiente

Categoría	2017				TOTAL	Plantilla a 31-12-17
	Mujeres		Hombres			
	Fija	Eventual	Fijo	Eventual		
Personal de oficina						
Titulado/a Superior	0,61				0,61	
Titulado/a Medio	0,56				0,56	
Administrativo/a						
TOTALES	1,17	0	0	0	1,17	1

Ejercicio 2016

Categoría	2016				TOTAL	Plantilla a 31-12-16
	Mujeres		Hombres			
	Fija	Eventual	Fijo	Eventual		
Personal de oficina						
Titulado/a Superior	1,01				1,01	1
Titulado/a Medio						
Administrativo/a						
TOTALES	1,01	0	0	0	1,01	1

15.3- Código de conducta.

La Entidad cumple con el Código de Conducta de las ESFL en todas sus inversiones financieras, las cuales vienen especificadas en el punto 7.1 de esta memoria.

15.4 Fondos gestionados.

Los fondos gestionados por la Asociación en el transcurso del ejercicio , ascienden en 2017 a 50.956,97 euros y en 2016 a 31.786,77 euros, cuyo desglose segregado entre fondos públicos y privados es el siguiente:

Fondos Gestionados	Importe 2017	Porcentaje 2017	Importe 2016	Porcentaje 2016
• <u>Fondos públicos</u>	26.020,07	51,06%	332,18	1,05%
• <u>Fondos privados</u>	24.936,90	48,94%	31.454,59	98,95%

15.5 Gastos por líneas de acción.

Los gastos producidos en 2017:º

Derecho a la Salud: Acción Social asciende a 5.850.- euros equivalente a 11,49%
Transformación Social y Construcción de la ciudadanía: Proyectos de educación y Sensibilización asciende a 7.838,17 euros equivalente a 10,35%.

Desarrollo Asociativo y Respaldo Social: asciende a 543,60 equivalente a 1,07%.

ÁREA	ACTIVIDAD	Importe	%
ACCION SOCIAL	• Mediación Intercultural	5.850,00	11,49%
Suma Acción Social		5.850,00	11,49%
DERECHO A LA SALUD		5.850,00	11,49%

ÁREA	ACTIVIDAD	Importe	%
PROYECTOS EDUCACION Y SENSIBILIZACIÓN	• Red Sanitaria en la ciudad de Alicante	2.566,26	5%
	•Personal	5.271,91	10,35%
Suma Educación y Sensibilización		7.838,17	10,35%
TRANSFORMACION SOCIAL Y CONSTRUCCIONDE LA CIUDADANIA		7.838,17	15,39%

ÁREA	ACTIVIDAD	Importe	%
COMUNICACIÓN	•Memoria	515,60	1,01%
Suma Comunicación		515,60	1,01%
VOLUNTARIADO	•Seguro	28,00	0,05%
Suma Voluntariado		28,00	0,05%
DESARROLLO ASOCIATIVO Y RESPALDO SOCIAL		543,60	1,07%

Los gastos producidos en el ejercicio 2016 en las áreas de Acción Social asciende a 6.200.-, Proyectos de Educación y Sensibilización ascienden a 332,18 € y Voluntariado ascienden a 28.- euros, su detalle:

ÁREA	ACTIVIDAD	Importe	%
ACCION SOCIAL	• Mediación Intercultural	6.200,00	19,50%
Suma Acción Social		6.200,00	19,50%
DERECHO A LA SALUD		6.200,00	19,50%

ÁREA	ACTIVIDAD	Importe	%
PROYECTOS EDUCACION Y SENSIBILIZACIÓN	•Personal	332,18	1,05%
Suma Educación y Sensibilización		332,18	1,05%
TRANSFORMACION SOCIAL Y CONSTRUCCIONDE LA CIUDADANIA		332,18	1,05%

ÁREA	ACTIVIDAD	Importe	%
VOLUNTARIADO	•Seguro	28,00	0,09%
Suma Voluntariado		28,00	0,09%
DESARROLLO ASOCIATIVO Y RESPALDO SOCIAL		28,00	0,09%

15.6- Captación de fondos públicos y privados.

En el transcurso del ejercicio los fondos públicos y privados captados por la Asociación han sido los siguientes:

Captación de Fondos	Importe 2017	Porcentaje 2017	Importe 2016	Porcentaje 2016
• Fondos públicos	391.708,45	96,47%	36.175,33	71,81%
Subvenciones publicas	391.708,45		36.175,33	
Generalitat Valencia (traspaso/ajuste)				
• Fondos privados	14.349,72	3,53%	14.204,02	28,19%
Subvenciones privadas				
Donativos finalistas	5.200,00			
Ingresos Propios	9.149,72		14.204,02	
TOTAL	406.058,17	100%	50.379,35	100%

El detalle de los **fondos públicos** viene recogido en el cuadro de subvenciones, detallado en el apartado 12 de las presentes Cuentas, incluyendo tanto las subvenciones públicas captadas como los intereses devengados por las mismas.

Los **fondos privados** captados son de doble índole:

Los recibidos por la Asociación de forma genérica y que han sido afectados a la cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio y que ascienden a **9.149,72 euros**.

Las subvenciones, intereses y donaciones privadas finalistas, que como tales son afectadas directamente a los proyectos a que se destinan y que ascienden a **5.200.- euros**.

15.7- Información relativa a la Junta Directiva.

Durante el ejercicio 2017, los miembros de la Junta Directiva no han realizado con la Asociación ni con Asociaciones de la Federación, operaciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas a las de mercado.

La Asociación de conformidad con lo establecido en sus Estatutos manifiesta que todos los cargos de los miembros de la Junta Directiva son altruistas, no existiendo por tanto ninguna remuneración o contraprestación por razón de su cargo.

Los miembros de la Junta Directiva no tienen participaciones, ni ostentan cargos o desarrollan funciones en empresas cuyo objeto social sea el mismo, análogo o complementario al de la Asociación. No obstante, algunos miembros de la Junta Directiva ostentan cargos en la Federación a la que pertenece la Asociación y desarrollan funciones relacionadas con la gestión del mismo que no han sido objeto de inclusión en esta nota de la Memoria al no suponer menoscabo alguno de sus deberes de diligencia y lealtad o la existencia de potenciales conflictos de interés en el contexto del artículo 229 de la Ley de Sociedades de Capital del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio.

Asiststencia a reuniones C.E.y Asambleas de FAMME		774,52
---	--	--------

15.8- Remuneración a los auditores.

La remuneración a los Auditores de la Asociación **medicusmundi CV** Alicante por sus servicios prestados en el ejercicio:

2017 asciende a 1.683,41 euros

2016 asciende a 1.669,68 euros

15.9- Información sobre Medioambiente.

Los firmantes, como miembros de la Junta Directiva de la Asociación **medicusmundi CV** Alicante, manifiestan que en la contabilidad de la Asociación correspondiente a las presentes Cuentas Anuales, no existe ninguna partida que deba ser incluida en el documento, aparte de la información medioambiental prevista en la Orden del Ministerio de Economía de 8 de octubre de 2001.

La Asociación no tiene responsabilidades, gastos, activos, provisiones, ni contingencias en la naturaleza medioambiental, que pudieran ser significativas en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma.

15.10.- Estado de cumplimiento de los plazos legales de pago a proveedores en operaciones comerciales.

Conforme a lo indicado en la disposición final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital para la mejora del gobierno corporativo, modifica la disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales

	2017	2016
	días	días
Periodo medio de pago a proveedores	12	2

El plazo máximo legal es de 60 días.

15.11- Información adicional

- a) La Entidad no posee ningún porcentaje de participación en sociedades mercantiles.
- b) Los miembros de la Junta Directiva de la Asociación, como consecuencia de su cargo, no participan en sociedades mercantiles y por tanto no perciben retribución de las mismas.
- c) La Entidad no tiene suscritos Convenios Mercantiles.
- d) La Entidad no lleva a cabo actividades prioritarias de Mecenazgo.
- e) La Entidad recoge en el artículo 63 de sus Estatutos que: "En caso de disolverse la Federación, supuesta la existencia de patrimonio alguno, la Asamblea General que acuerde la disolución nombrará una comisión liquidadora de entre los miembros del Consejo Ejecutivo, la cual se hará cargo de los fondos que existan para que, una vez satisfechas las obligaciones, el remanente, si lo hubiere, sea distribuido equitativa y proporcionalmente entre las Asociaciones miembros de la Federación de Asociaciones Medicus Mundi".

15.12- Hechos posteriores al cierre

Después del cierre del ejercicio 2017 no se ha producido ningún hecho posterior significativo que comporte la necesidad de efectuar ajustes, ni facilitar información adicional a la presentada en las cuentas anuales del presente ejercicio.

16.- LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2017


GASTOS	PRESUPUESTO	REALIZACION	DESVIACION	INGRESOS	PRESUPUESTO	REALIZACION	DESVIACION
OPERAC. FUNCIONAM.				OPERAC. FUNCIONAM.			
1. AYUD. MONETARIAS Y OTROS	26.000,00	15.939,91	-38,69%	1. RDO. EXPLOT. ACTIV. MERCANTIL			
A. AYUDAS MONETARIAS, NO MONETARIAS Y REINTEGRABLES				A) CUOTAS USUARIOS- AFILIADOS	5.860,00	5.872,75	0,22%
B. GTOS. DE COLABORACION DEL ÓRG. GOB.				C) INGR. PROMOC. PATROCINADORES Y COLABORADORES			
2. CONSUMOS EXPLOTACIÓN				D) SUBV., DONACIONES, Y LEGADOS	44.984,00	38.090,12	-15,33%
3. GASTOS DE PERSONAL	13.000,00	13.469,89	3,61%	E) REINTEGRO DE SUBV., DONAC., Y LEGADOS			
4. OTROS GASTOS				F) DONACIONES RECIBIDAS			
5. AMORTIZACIONES, PROVISIONES Y OTROS GASTOS	11.844,00	21.547,17	81,92%	2.VTAS. Y OTROS INGR. ORD. DE LA ACTIV.MERC.			
PROVISIONES DE LA ACTIV. Y PÉRD. DE CTAS. INCOBRABLES				3. OTROS INGRESOS			
7. GASTOS FINANCIEROS				4. INGRESOS FINANCIEROS			
8. GASTOS EXCEPCIONALES				5. INGRESOS EXCEPCIONALES			
9. IMPUESTO SOCIEDADES							
Excedente negativo		-6.994,10					
TOTAL GASTOS OPERAC. EN FUNCIONAM.	50.844,00	43.962,87	-0,14	TOTAL INGRESOS OPERAC. EN FUNCIONAM.	50.844,00	43.962,87	-0,14

16.- PRESUPUESTO EJERCICIO 2018

GASTOS	PRESUPUESTO	INGRESOS	PRESUPUESTO
OPERAC. FUNCIONAM.		OPERAC. FUNCIONAM.	
1. AYUD. MONETARIAS Y OTROS	211.354	1. RDO. EXPLOT. ACTIV. MERCANTIL	
A. AYUDAS MONETARIAS, NO MONETARIAS Y REINTEGRABLES	10.200	A) CUOTAS USUARIOS- AFILIADOS	5.875
B. GTOS. DE COLABORACION DEL ÓRG. GOB.	700	C) INGR. PROMOC., PATROCINADORES Y COLABORADORES	
2. CONSUMOS EXPLOTACIÓN		D) SUBV., DONACIONES, Y LEGADOS	237.493
3. GASTOS DE PERSONAL	12.898	E) REINTEGRO DE SUBV., DONAC., Y LEGADOS	
4. OTROS GASTOS	8.816	F) DONACIONES RECIBIDAS	600
5. AMORTIZACIONES, PROVISIONES Y OTROS GASTOS		2.VTAS. Y OTROS INGR. ORD. DE LA ACTIV.MERC.	
PROVISIONES DE LA ACTIV. Y PÉRD. DE CTAS. INCOBRABLES		3. OTROS INGRESOS	
7. GASTOS FINANCIEROS		4. INGRESOS FINANCIEROS	
8. GASTOS EXCEPCIONALES		5. INGRESOS EXCEPCIONALES	
9. IMPUESTO SOCIEDADES			
TOTAL GASTOS OPERAC. EN FUNCIONAM.	243.968	TOTAL INGRESOS OPERAC. EN FUNCIONAM.	243.968

Las presentes Cuentas Anuales, que comprenden el Balance de Situación, la Cuenta de Resultados general y segregada y la Memoria, se encuentran redactadas en un total de 38 folios, numerados correlativamente y firmados por los miembros de la Junta Directiva de la Asociación **medicusmundi**.

En Alicante, a 5 de marzo de 2018



Diego Torrús
Presidente



Alba Garcia
Tesorera



Begoña Segui
Secretaria



Mariano Jurado
Vocal